cel Willig de la Conf de l'Esco Gz de
R-7057 Ba

DICTATVM

CHRISTIANVM,

SIVE

COMMVNES ET APTÆ DISCIPV-
LORVM CHRISTI OMNIVM
PARTES;

Ex magistri præceptis & institutis ad pu-
filli gregis instructionem à condiscipulo
BENEDICTO ARIA MONTANO ob-
seruatis & in breuem summam collatis.

Contendite intrare per angustum portam.

ANTVERPIÆ,
Ex officina Christophori Plantiffi
Architypographi Regi
M. D. LXXV.

S Y M M A . P R I V I L E G I T.

R E G I S Prinilegio cautum est , ne quis alius
p̄ḡter Christophorum Plantinum, libeum hunc
cū titulus est, *Dicitur Christianum, &c.* intra decen-
nium imprimat, aut alibi impressum in suas ditiones
imponet, venientiæ habeat, qui fecit faxit, pena
fusio Regio exoluenda multabitur: ut latius in Re-
gio diplomate expressum est, Dato Bruxella. xv.
Novemb. anno M. D. LXXIIII.

Subsig.

I. de Perre.

BENED. ARIÆ

MONTANI AD

CHRISTIANVM
lectorem

P R A E F A T I O.

 **V** R B V L E N T I S-
simam tempestatem
hanc, qua totus fere
in orbe terrarū Chri-
stianus populus iacta-
tur, neque incertis cali signis commo-
tam, neque obscuris ex causis concita-
tam esse manifeste iij cognoscunt, qui
verum humanarum curam Deo esse,
vel ex sanctissima sacrorum librorum
disciplina, vel ex ipso vita rerumque
usu intelligunt, & fatentur. Nulli
enim horum dubium est, publicas re-
gnorum, populorum atque ciuitatum

A 2 cala-

calamitates Dei scelerum vindicis
consilio ac indicio afferri; idque ante-
quam accidat, piis ac delectis viris ad
iustitiae diuinæ commendationem, at-
que ad hominum ipsorum correclio-
nem predici atque indicari; sicut scri-
Amos 3, ptum est: Numquid ambulabunt duo
,, fariter nisi conuenerit eis? Numquid
,, rugiet leo in saltu, nisi habuerit pre-
,, dam? Numquid dabit catulus leo-
,, nis vocem de cubili suo, nisi aliquid
,, apprehenderit? numquid cadet anis
,, in laqueum terræ absque ancipe?
,, numquid auferetur laqueus de terra
,, antequam quid ceperit? Si clanget
,, tuba in ciuitate, et populus non expa-
,, uescet; si erit malum in ciuitate, quod
,, Dominus non fecerit? Quia non fa-
,, ciet Dominus Deus verbum, nisi re-
,, uelauerit secretum suum ad seruos
,, suos prophetas. Quibus verò ex cauf-
,, sis huiusmodi granissimi rerum mo-

tus publicis priuatisq; rebus afferan-
tur, eiusdem vatis responso expositum
est. Auditum facite in adibus Azo-
ti, & in adibus terræ Aegypti; & cc
dicite: Congregamini super montes cc
Samarie, & videte insanias multas cc
in medio eius, & calumniam patien- cc
tes in penetralibus eius & nescierunt cc
facere rectum, dicit Dominus, ihe- cc
saurizantes iniuriam & rapinas cc
in adibus suis. Propterca hæc dicit cc
Dominus Deus, Tribulabitur & cir- cc
ciuetur terra, et detrahetur ex te for- cc
titudo tua, & diripientur aedes tue, cc

Certè mihi huius in nos diuinæ a-
nimaduersionis apertissima cauſa est
publica & communis culpa; dum
maximam ferè Christianorum par-
tē in varias discissam sectas, diuersis
erroribus non modò captam & du-
ctam, sed etiam inflatam intelligam;
alterā verò quæ catholicæ fidei com-

munionem & veritatis disciplinam profitetur, negligenter tamen colere ac pene peruertere videam: atque ita dum aliorum deprauatas mentes, a liorum corruptios mores atque utriusque partis dissidia, dissensiones, grauissimasq; imicitiias, & omnino peruersa studia contemplor, illud assidue mecum repeto: Dominus de cælo
 " prospexit super filios hominum, ut
 " videat, si est intelligens aut requirens
 " Deum: Omnes declinanerunt, simul
 " inutiles facti sunt: non est qui faciat bonum, non est usque ad unum.

Quamquam vero nec propheta ipse, nec prophete sim filius; tamen maiores granioresq; nobis procellas impendere, nisi prouideatur, predicare aūsim: satis enim mili ad hoc affirmandum est, ea in terris videre exempla, que se Deus non absque utilitate laturum certissimis oraculis est

com

communitas. nam si leo rugit, quis ne non timebit? si Dominus locutus est, quis non prophetabit? Itaque licet etiam de futuris quoq; incommodis simis turbinibus vaticinari ei, qui caussas manifestas conspiciat, ex quibus temporum calamitates atque difficultates ortum iri Deus ipse calum Isai. 1. Deut. 32.
 atque terram obtestatus praedixit. quas autem caussas ego animaduertim, nemini obscuras esse arbitror, nimivum contumaciā insolentiamq; nostram, atque praece sententia improbandā obstinationem; quandamq; velut contentionē aduersus Deum in nos animaduertentē; quam Isaias in populo notandam indicabat, Super quo percūtiā vos, ultrā addentes praeicationem? omne caput languidum, Isai. 1. omne cor mārens, à planta pedis usq; ad caput non est in eo sanitas: vulnus & linor & plaga tumens, non est

A 4 cir-

,, circumligata , nec curata medicamine , nec fota oleo.

Atque vitam in hac mundi iactatione, rei familiaris ac dignitatis, splendoris & honorum mundi huius, que tamen pretiosa habentur, iactura solum fieret, quae merito ferenda esset, atque adeò etiam fortassis optanda, cùm huiusmodi impedimenta & ponderi prospere cursus usum non raro auferant: sed illud maximum longe que grauissimum est, quod cùm vires animulae periculum omnium in nauimercium & commeatnum, ali. rumque quacumq. uehementer, rerum damnis redimendum iure sit; tamen in huiusmodi miserrimi naufragiis innumerabiles animæ demergi profundoq. absorberi conspiciantur, que misiarum omnium humanarum maxima miseria est. Cùm verò rectorum gubernatorumq. munus & officium

sit

sit iactatæ nauis saluti consulere operamque dare, atque in eam rem per multos ex iis quorum interest, incubentes obseruem; quamquam ipse neque eam auctoritatem neque facultatem habeam, vt inter eos qui manem curant, præstare quicquam aliud possim, tamè ut unus ex iis, quos in communi discrimine, non otiosos spectatores, verum sedulos subleuatores, vel saltim studiosos deprecatores sepe præbere oportet, cognite mali huius publici causæ unde remedium peti, quâve polissimum ratione queri, quoq. modo adhiberi posse crederem, pro personæ, quam in catholica Dei Ecclesia libenter gero, humilitate & verecundia exponere, mearum partim esse exsiliavi, maximè cùm opera nostra ad eos monendos inuidosq. conferatur, qui maiora cùm intelligere non facile possint, commo-

diora atq. aptiora omnibus et in universum necessaria ac peropportuna minus fortasse frequenter docentur; qua tamen si ignorauerint, neque salutem obtinere, neque ea que aliora angustioraque habentur, asequi comprehendere, poterunt. Neque verò vocem orationēque nostram maioribus, doctoribus & praestantioribus in instituenda humanae vite arte viris aut importunam aut superuacaneam visum iri metuimus, immo potius confidimus, mentem studiumq; nostrum aequo animo attendentibus probatum iri, & si quid ad eorum munus promouendum rectè à nobis fuerit indicatum, boni consulendum atque gratè excipiendū esse speramus. summi enim gubernatores in magnis tempestatibus nonnumquam à vectribus quos audiē non piget, utiliter admoneri solent. Quantum itaque

ex

I. I.

ex disciplinae sacrae cognitione intelleximus, ad animorum salutem ac publicam tranquillitatem à Deo impertrandam, duplice rationem ineundam esse arbitramur; alteramque esse existimamus fidei integerrimæ ac simplicissimæ communem cum catholicæ Ecclesia professionem; alteram verò vitæ atque morum correctionem & compositionem; iuxta magistri nostri precepta & instituta, quam perpetua periculorum animi deprecatione & eternæ felicitatis postulatio comitetur. Hec si purè, sanctè ac legitimè incantatur, diuinam nobis clementiam, benignitatem, misericordiam atque magistrorum gratiam ex promissis ipsis per Christum Dominum præstandis reconciliatura esse; spiritus sanctus per sacram unctionem pollicetur; sicut scriptum est: Confitantur Domino opera eius, & mirabilia eius hominū.

Qui

„ Qui descendunt mare in nauibus,
 „ facientes operationem in aquis mul-
 „ tis : Ipsi viderunt opera Domini, &
 „ Psal. : 06 mirabilia eius in profundo. Dixit, &
 „ sicut spiritus procellæ & exaltati-
 „ sunt fluctus eius. Ascendent usque
 „ ad calos, & descendant usque ad a-
 „ byssos ; anima eorum in malis tabesce-
 „ bat. Turbati sunt, & moti sunt sicut
 „ ebrios, & omnis sapientia eorum de-
 „ niorata est. Et clamauerunt ad Domi-
 „ num cum tribularentur, & de necessi-
 „ tatis eorum eduxit eos. Et statuit
 „ procella eius in auro, & siluerunt flu-
 „ etus eius ; et letati sunt quia siluerunt:
 „ & deduxit eos in portum voluntatis
 „ eorum. Confiteantur Domino miseri-
 „ cordie eius, et mirabilia eius filii ho-
 „ minum, et exaltet eum in Ecclesia plebis,
 „ & in cathedra seniorum laudent eum.
 „ Quis sapiens, & custodiet haec ; &
 „ intelliget in misericordias Domini ?

DICTA-

13

DICTATVM CHRI- STIANVM.

PHILOSOPHORVM CAP. II.
 omnium qui de homi-
 nis natura, ingenio, &
 moribus disseruere, vi-
 taque humanæ præcepta tradi-
 dere, propositum institutumque
 fuisse videtur, summum & perfe-
 ctissimum locum inuestigare ac
 demonstrare; ad quem qui perue-
 nisset homo, nihil ulterius quod
 desideraret, habere posset : sed
 optimo & præstantissimo expe-
 tendarum rerum genere usus, per-
 petua atque suauissima tranquil-
 litate frueretur ; cui conditioni
 felicitatis siue beatitudinis nomē
 impositum est. Assiduis enim ex-
 perientis perpetuoque usu ex-
 ploratum erat, eam viuendi con-
 ditio-

Beatus
do hu-
mana.

Vulgaris
vivendi
scđtio. ditionem , qua homines plerumque vterentur, variis curis, sollicitudinibus , laboribus atq. doloribus , animorumque perturbationibus obnoxiam, à naturæ humanae perfectione, quiete atq. tranquillitate longè abesse ; neque villo discrimine referre quinam , qualésve essent homines , qui in hoc vitæ genere versarētur, summo an infimo ordine conscripti ; reges, principes , magistratus , an plebei; diuites an pauperes ; valentes an infirmiores : omnes enim æstuare & laborare, atque suæ singulos fortis pœnitere manifestum erat. Quamobrem varij varia inquirere, disquirere, tētare & experiri cœperunt, vt hāc summam, puram, & communem humanis animis tranquillitatē inuenient : verūm alij aliis stu-

diis

CHRISTIANVM. 15
diis & cogitationibus affecti & perturbati , quamplurimum à scopo deducti, a via etiam veri inueniendi boni aberrauerunt : vt hi corporis voluptatum ac deliciarum , hi ciuilium honorum ysum , alij diuitiarum cumulum, alij dolorum, nonnulli affectuum omnium parentiam summum bonum esse dicere. atque ad suum quisque assequendum propositum & studiis & actionibus institutis sc̄e comparauerunt; atque alios libris conscribēdis præceptisque tradendis ad idem arripiendum iter magnis promissis & suasionibus hortati induxerūt.

Verūm enīm uero corūm, qui in corporis deliciis, voluptatibus, ac turpi luxu humanæ vitæ finem & summum bonum statuere ; sapientiori hominum iudicio explosa

explosa sententia fuit atq. damnata; quippe quæ non modò voluptatum atque deliciarum vñsu, verum etiam ipso conquirendi studio hominū naturam belluis inferiorem, atque adeò infeliciorem, constitueret.

Aliorum autem qui humanæ vitæ perfectionem ad animorum sanitatem & virtutem præcipue reuocatunt; quamquam in universum probata summa ratio fuit; ipsa tamen rerum constitendarum distinctio, atq. viarum ad optimum consequendum finem instructio, variis errorum atque difficultatum vitiis notatae, ac tandem inuenti veri oppositio ne & collatione improbatæ sunt. Siquidem nonnulli cùm humanae animorum certam originem ignorarent, Deumque auctorem